tarafından beğenilerek okunmuştur.1 Tecrübe ile tasavvufun gizli ve derin
noktalarına ulaşmanın nazari öğrenimle değil, zevk ve hfil ile sıfatları

değiştirmekle mümkün olacağı kanaatine ulaşan İmam-ı Gazzali2
döneminde taraflar arasında sükt'.lnet hak.im olur. İbn Teymiye (728/1328) ile
onun fikri muakkibi İbn Kayyım el-Cevzi (751/1350) gibi şahsiyetlerin,
bilhassa sı1filerin davranışlaruun bir kısmı ile Kitap ve sünnetin hiçbir ilgi
ve yakınlığının bulunmadığı; devran, r aks (sema) gibi·şeylerin Peygamber
devrinde olmadığı, sonradan uydurulmuş birtakım bidat ve sapıklık

yüzyıldadır. Bidat ve hurafeleri~ yoğrulmuş tasavvuf anlayışuu _ ciddi
biçimde tenkit eden Birgivi Meluned Efendi (1523-1573)'nin4 dönemin
şartlan içinde kabul edileqilir görüşleri, sonrraki asırda Kadızade Mehmed

· Efendi (1045/1635) gibi takipçileri tarafından istisnası olmayan, tamamen
tasavvuf karşıtı bir harekete dönüşür. Kadızadel.i hareketi olarak da arulan bu
anlayışın taraftarları, liderleri Mehmed Efendi'nin öğretisi istikametinde,
şeran haram olduğu kesin delillerle sabit olmayan sema, devran gibi bazı
ritüellerin haram olduğunu iddia ederek, bunları yapanları küfürle itham
ederler. Tarikat ehli ile zahir uleması arasında eskiden beri süregelen kavga,
IV. Mehmed zamanında had safhaya ulaşır. Selefi geleneğin devanu olarak
kabul edebileceğimiz Üstüvani Mehmed Efendi (1072/1661) ve daha sonra,
Mevlevileri düdük çalanlar, tahta tepenler diye hafife alan vaiz Varu Mehmed
Efendi (1096/1685) döneminde mutasavvıfin ile mütekellimln zümresi
arasındaki bu çekişme, zaman zaman yönetim.in de fakı / vaiz zümresfrıin
lehine tavır takınmasıyla sert tartışmaların vuku ·bulmasına ve nihayet
t~elerde yapılan sem~ ve devran! zikirle~ yasaklanmasına sebep
olmuştill-. Bu yasaktan hayli müteessir olan derviş şairler bu olaya yas~ğ-ı bed
(1077-1666) tabiriyle tarih de düşmüşlerdir. Ney'ler, Rem.zi'nin tabiriyle,
Vfinl-i canı maı1fetiyle hamuş olmuştur. Bu yasak, Hay kelimesi hesabınca on
sekiz sene devam ettikten sonra, 1095 / 1683-84'te son bulmuştur. Yasağın
kaldırılmasıyla nfiylar sadn vermeıJe, Mevleviler ci'lşa gelmeye başlamışhr.s

Zahir ulemasının sema ve musiki hususundaki itirazlarına farklı

çevrelerden cevaplar verilmiştir.

Mevleviye'nin yetkin temsilcileri de tarikatlarının . şeriatın· haricinde
olmadığuu, adap erkanın esasırun sahih bir satıh üzerine bina edildiğini
gösterµı.ek ve yöneltilen ineli ve temelsiz eleştirilere cevap vermek
maksadıyla bir hayli eser ortaya koymuşlardır.

Bilhassa İsmail-i Ankaravi (1041/1631), mesaisinin neredeyse tamamım,
zahir ulemasıyla mücadeleye adamıştır. Şerh-i Ahadis-i Erba'ln adlı eserini,
Kadızadelilerin tasavvuf düşüncesine, özelde de Mevlevi tarikatının

raks/sema' gibi adap ve erkaruna yöneltilen eleştirileri cevaplamak ve
Mevlevi adap ve erkanının sünnete uygunluğunu hadislerle delillendirmek
üzere telif etmiştir.~2 Huccetü's-sema'mda yine tasavvuf karşılı zümreye
sema' ve raksın meşruiyetini delillerle. ispata çalışmıştır.13 Er-Risaletii't
Tenzlltiyye fi Şe'ni'l-Mevlevfyye adlı eserini, Cerrah şeyhi diye tanınan Şeyh
İbrahim (1033/1623) adlı bir vaizin sema' a itirazlarını cevaplamak. üzere telif

8 Çelebi, age, s. 28.

9 Çelebi, age, 23-24.

10 Çelebi, age, 13.

·ıı İsı:rıet Kayaoğlu, "Raks ve Devran Etrafında Tartışmalar", III. Ulııslarnrnsı Mevlana Kongresi
(Bildiriler), 5-6 Mayıs 2003, Konya, 2004, ss.

" ifadelerinden de anlaşıldığı üzere, Mevleviyye'nin' şeriat.iri
haricinde olmadığım, adap ve erkfuunın bidat olamayacağım anlatmak
maksadıyla telif ettiğini söyler. 15

Münkirlerin tenkitlerine cevap olmak üzere sonraki asırlarda da
Mevlevi mütefekkirlerce eserler kaleme alıruİuşhr. Kfisec Ahni.ed Dede (ö.
_1195/1781) Risliletü'l-Behiyye fi Tarlkati'l-MevievlytH adlı eserini, münkirleri
inkarlarından döndürerek, onların ikrara yönelmelerini.sağlamak; tarikabn

adabl.I)l beyan etmek maksadıyla tertip ettiğini söyler.16 Şeyh Gfilib (1757-
1798)'in bu eser~ tahşiye olinak üzere kaleme aldığı es-Sohbetü's- Sfiftyye adlı
eseri şerhinde ayrı:ı kaygı ve maksadı güttüğü aşikardır.

Tanrı velilerinin bu çeşit
bidatleri, ulu peygamberlerin sünneti mesabesindedir ... " ~yerek o manasız
ve iddiacı cemaati dağıın.23

Mevlana düşmanlığı ve tesis ettiği sistemden rahatsızlık, hazretin
vefatından üç asır sonra bile bazı çevrelerde devam eder. XVI. yüzyılın
fıkıhçılarından Şeyhülislam Çivizade Muhyiddin Mehmed Efendi
(954/1547); tasavvuf ehli, bilhassa da Mevlana, İbn Arabi ve İbrahim Gülşeni
gibi mutasavvıflar aleyhine tavır almasıyla da bilinir. Hatta Çivizade,
Mevlana'run kafir olduğuna dair bir fetva yazıp Kanuni Sultan Süleyman'a
göndermiş, padişah bu fetvaya hayli üzülmüş ve ·şahsı şey.hülislamlık
makamından azletmiştir.24